
PLATFORMA ELEKTRONIKE  

e-LEJE 

20 shërbime online  

në kuadrin e lejeve të ndërtimit 



PIKAT E PREZANTIMIT 

aplikimi elektronik e-leje 

I. • Sistemi elektronik e-leje, shërbim me një ndalesë 

II. 
• Cilat janë 20 shërbimet online? 

III. 
• Si aplikohet elektronikisht për leje?(video-tutorial) 

IV. 
• Çfarë ndodh mbasi dërgohet aplikimi për leje?  

V. 

• Çfarë dokumentacioni kërkohet nga projektuesit? 
(formati DWF) - Nënshkrimi elektronik 



SISTEMI ELEKTRONIK E-LEJE 

SHËRBIM ME NJË NDALESË 

 

• Në fuqi prej datës 20 Prill, I detyrueshëm, prej datës 1 shtator 2016! 

 

- Unifikon procedurat e aplikimit për leje në 61 bashkitë e vendit!  

 

- Monitoron afatet e shqyrtimit të lejeve sipas legjislacionit në fuqi! 

 

- Thjeshton dokumentacionin e aplikimit për leje, bazuar në parimin e 

shërbimit me një ndalesë.  

 

- Zbaton miratimin në heshtje të lejes, në rastet kur bashkia, institucionet 

nuk reagojnë brenda 60 diteve, nga marrja e aplikimit! 

 

- Mundëson aplikimin dhe ndjekjen e tij, kudo ndodheni! 

 

- Rrit transparencën e shqyrtimit të dokumentacionit, ndaj qytetarit! 
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I. II. III. IV. V. 



20 SHËRBIMET ONLINE NË 

FUSHËN E LEJEVE TË NDËRTIMIT 

1. Leje zhvillimi* - Bashki; 

2. Leje zhvillimi* – KKT 

3. Deklaratë paraprake për kryerje punimesh; 

4. Leje ndërtimi për ndërtime të reja me sipërfaqe deri në 250 m²; 

5. Leje ndërtimi për ndërtime të reja me sipërfaqe më të madhe se 250 m²; 

6. Leje ndërtimi për shtesë në ndërtim  ekzistues me sipërfaqe deri në 250 m²; 

7. Leje ndërtimi për shtesë në ndërtim  ekzistues me sipërfaqe më të madhe se250 m²; 

8. Leje ndërtimi për rikonstruksion pa ndryshim funksioni; 

9. Leje ndërtimi për rikonstruksion me ndryshim funksioni; 

10. Leje për ndryshimin e projektit gjatë ndërtimit; 

 

 

 

aplikimi elektronik e-leje 

I. II. III. IV. V. 



11. Leje ndërtimi për prishje të ndërtimit ekzistues; 

12. Leje për shtyrjen e afatit të lejes së ndërtimit; 

13. Leje për ndryshim funksioni; 

14. Leje për ndryshimin e subjektit zhvillues; 

15. Njoftim për fillimin e punimeve; 

16. Njoftim për raportin e mbikëqyrjes; 

17. Njoftim për raportin e kolaudimit; 

18. Njoftim për ndryshimin e sujektit zbatues; 

19. Certifikatë përdorimi; 

20. Kërkesë për plotësim dokumentacioni; 
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20 SHËRBIMET ONLINE NË 

FUSHËN E LEJEVE TË NDËRTIMIT 
I. II. III. IV. V. 



 

 

1. Kur aplikohet për Leje Zhvillimi? 

Leja e zhvillimit i PARAPRIN aplikimit për leje ndërtimi* 

 

 

1. Çfarë është Leja e Zhvillimit? 

PASHAPORTA E PRONËS – përman kushtet zhvillimore të pronës. 

 

 

3. Deri në miratimin e Planeve PV do të ketë 2 formate të lejes zhvillimore: 

- Për zona të mbuluara me PPV 

- Për zonat të pa mbuluara me PPV  
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SI APLIKOHET PER LEJE? 

HYRJA NË PORTALIN e-albania? 

- Nëpërmjet link  www.e-albania.al  

- Ose duke kërkuar në Google: ‘e albania’  
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http://www.e-albania.al/
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- Regjistrohu Nëse nuk ke një llogari përdorimi 

- Hyr  Nëse ke hapur një llogari dhe disponon Fjalëkalim 
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REGJISTRIMI NË PORTAL I. II. III. IV. V. 
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PROCEDURA E APLIKIMIT 

Të gjithë hartuesit e 
projektit 

I. II. III. IV. V. 
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LEJOHET 
- deri 20 MB/PDF, DWF 
- me shume se 1 PDF/dokument 
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DOKUMENTACIONI - PROJEKTUESIT I. II. III. IV. V. 

ÇDO PROJEKTUES, NË APLIKIMET PËR LEJE NDËRTIMI DUHET TË DORËZOJË: 

1. Fotokopje të licencës profesionale të projektimit 

2. Policën e sigurimit 

3. Deklartën e përgjegjësisë profesionale, të nënshkruar elektronikisht 

4. Projektin përkatës (arkitektonik, konstruktiv, instalimet sanitare, instalimet 

elektrike, instalimet mekanike, të mbrojtjes ndaj zjarrit) në format .PDF dhe të 

nënshkruar elektronikisht  

5. Relacionin përkatës (arkitektonik, konstruktiv, instalimet sanitare, instalimet 

elektrike, instalimet mekanike, të mbrojtjes ndaj zjarrit) në format .PDF dhe të 

nënshkruar elektronikisht 

6. Planin e vendosjes dhe projektin arkitektonik, në format .DWF  
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FORMATI  .DWF I. II. III. IV. V. 

Ngarkimi i formatit .DWF do të zëvëndësojë dorëzimin në CD të formatit 

të punës .DWG 

 

 1. Çfarë është .DWF? 

 

 2. Me çfarë programi mund të hapet .DWF? 

 AUTODESK DESIGN REVIEW 

 

  

 3. Si mund të printoj një vizatim DWG, në formatin DWF?  

 - Printeri:  DWFePlot.pc3 

 

 4. Si mund të përdor formatin DWF për të bërë matje të vizatimeve? 

 http://www.autodesk.com/products/design-review/download  

http://www.autodesk.com/products/design-review/download
http://www.autodesk.com/products/design-review/download
http://www.autodesk.com/products/design-review/download
http://www.autodesk.com/products/design-review/download
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NËNSHKRIMI ELEKTRONIK I. II. III. IV. V. 

Për t’u pajisur me nënshkrimin elektronik referojuni hapave të përcaktuar 

nga AKSHI në faqen zyrtare  www.AKSHI.gov.al    

Nënmenu: PKI – Nënshkrimi elektronik 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.akshi.gov.al/
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NËNSHKRIMI ELEKTRONIK I. II. III. IV. V. 

Çdo projekt duhet të jete i nënshkruar elektronikisht nga projektuesi përkatës. 

- Projekti arkitektonik; 

- Projekti konstruktiv; 

- Projekti i mbrojtjes ndaj zjarrit; 

- Projekti i instalimeve hidrosanitare; 

- Projekti i instalimeve elektrike; 

- Projekti i instalimeve të ngrohje-ftohjes; 

 

Kur projekti përbën 1 dokument në .PDF, mjafton të jetë i firmosur vetëm në 1 

fletë, me nënshkrim elektronik. 

 

Sistemi nuk pranon dokument me kapacitet më të madh se 20Mb, por në 

çdo rast,  mund të ngarkoni më shumë se 1 dokument!  
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INFORMACION 

 

• Seksioni E-lejet e Ndërtimit në faqen zyrtare të Ministrise se Zhvillimit Urban 

www.zhvillimiurban.gov.al  

http://www.zhvillimiurban.gov.al/


FALEMINDERIT! 
Kontakt: 

eleje@zhvillimiurban.gov.al 

info.eleje@azht.gov.al 

 

(Për nënshkrimin elektronik) 

pki@akshi.gov.al  

  

mailto:eleje@zhvillimiurban.gov.al
mailto:info.eleje@azht.gov.al
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